
 
1

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea actualizării principalilor indicatori tehnico-economici pentru 

investiţia: Înființare sistem de distribuție gaze naturale in comuna Sârbii-Măgura, 
județul Olt 

 
Având în vedere:               
- Prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările şi completările 

ulterioare, 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 62/2018 pentru înființarea 

unei rețea de distribuție a gazelor naturale in comuna Sârbii-Măgura, județul Olt 
- Art. 1(2) pct.1(d), 3,4 și 5 – Capitolul I, Secțiunea 1din OUG nr114/2018 privind 

instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, 
modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 123/2012, legea energiei electrice si a gazelor naturale cu modificările 
şi completările ulterioare, 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-
cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 
finantate din fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare,  

- Prevederile HG 363/2010 privind aprobarea  standardelor de cost pentru obiective de 
investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 68/2018 cu privire la 
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura, 
judeţul Olt, 

- Prevederile HCL nr. 7/2020 referitor la aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-
Măgura pe anul 2019 și estimările pentru anii 2021-2023 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia 
publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Raportul de necessitate întocmit în acest sens și înregistrat sub numărul nr. 3142 din 
14.09.2020, cu menţiunea că nu a putut fi respectat termenul de publicitate de 30 zile impus 
de art. 7 alin 2 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 
cu modificările şi completările ulterioare, fiind aplicabil art. 7 alin (13) din acelaşi act 
normativ,  întucât se impune adoptarea de solutii imediate, in vederea evitarii unei grave 
atingeri aduse interesului public. 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul 3151 din 
14.09.2020  

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 3172 din  15.09.2020, întrunite în data de 15.09.2020 



 
2

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 3152 din 14.09.2020 
În temeiul art. 139 alin 1, raportat la art. 196 alin. 1 litera a din Ordonanta de urgenta nr. 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
 Art. 1. Se aprobă actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici ai investiţiei  

,,Înființare sistem de distribuție gaze naturale in comuna Sârbii-Măgura, județul Olt”, dpă cum 
urmează: 

1. Valoarea totala a investitiei (inclusiv TVA) – 12.331.553 lei 
     Din care: 
-Constructii-montaj (C+M) : 9.800.321 lei 
- utilaje : 293.242 lei 
- alte cheltuieli : 237.990 lei 
             2. Durata de realizare a investitiei: 33 luni 
             3. Esalonarea investitiei (inclusive TVA) 
Anul I – 614.894 lei 
Anul II – 361.735 lei 
Anul III – 4.529.560 lei 
             4. Indicatori tehnici: 
- retea de distributie gaze natural medie presiune – 29.306 ml cu o valoare de 6.169.649 

lei (cu TVA) 
- bransamente gospodarii (1417 buc) – 3.365.860 lei 
- statie de reglare masurare gaze cu o valoare de 105.797 lei 
- amenajare teren si mediu – 14.280 lei 
- numar consumatori: gospodarii – 1417, societati comerciale – 7 , obiective social 

cultural – 11, 
- debit estimat anual - 3.376 mc  

Art. 2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de 
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului 
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei Prefectului 
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul 
instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
   Nr.26                                                          16.09.2020 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
                             Nelu-Ion Pirciu                                                        Secretar general, 

                                                                    Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului 
Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese. 


